

**CUADRO 5**  
**ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2024**  
**GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO 5/**  
**Moneda Extranjera**  
**Miles de Dólares**

	Enero	Febrero	Marzo	1°Trim.	Abril	Mayo	Junio	2°Trim.	1°Sem.	Julio	Acumulado
<b>TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO</b>											
<b>INGRESOS</b>	156.182	139.281	150.323	445.786	44.864	40.829	342.886	428.579	874.365	36.909	911.274
Ingresos tributarios netos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Tributación minería privada 4/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Tributación resto contribuyentes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cobre bruto	96.680	111.776	122.578	331.034	101.078	111.139	129.912	342.129	673.163	81.323	754.487
Imposiciones previsionales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Donaciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Rentas de la propiedad	31.924	32.073	35.929	99.926	33.330	39.416	34.620	107.366	207.292	33.117	240.409
Ingresos de operación	512	531	700	1.743	420	259	420	1.099	2.842	233	3.075
Otros ingresos	27.066	(5.099)	(8.884)	13.083	(89.964)	(109.985)	177.934	(22.015)	(8.932)	(77.764)	(86.697)
<b>GASTOS</b>	430.473	66.148	119.495	616.116	93.498	108.210	55.468	257.176	873.292	496.999	1.370.291
Personal	8.749	9.043	10.493	28.285	11.495	11.420	12.206	35.121	63.406	13.207	76.613
Bienes y servicios de consumo y producción	3.642	4.987	37.275	45.904	10.926	(22.576)	12.386	736	46.640	40.109	86.749
Intereses	417.966	33.997	71.022	522.985	69.701	85.637	23.762	179.100	702.085	442.350	1.144.435
Subsidios y donaciones	103	18.120	668	18.891	1.351	33.678	7.073	42.102	60.993	1.267	62.260
Prestaciones previsionales 1/	13	1	37	51	25	18	22	65	116	9	125
Otros	0	0	0	0	0	33	19	52	52	57	109
<b>RESULTADO OPERATIVO BRUTO</b>	<b>(274.291)</b>	<b>73.133</b>	<b>30.828</b>	<b>(170.330)</b>	<b>(48.634)</b>	<b>(67.381)</b>	<b>287.418</b>	<b>171.403</b>	<b>1.073</b>	<b>(460.090)</b>	<b>(459.017)</b>
<b>TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>											
<b>ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>	<b>17</b>	<b>3</b>	<b>94</b>	<b>114</b>	<b>2.212</b>	<b>683</b>	<b>469</b>	<b>3.364</b>	<b>3.478</b>	<b>903</b>	<b>4.381</b>
Venta de activos físicos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Inversión	17	3	94	114	386	683	394	1.463	1.577	903	2.480
Transferencias de capital	0	0	0	0	1.826	0	75	1.901	1.901	0	1.901
<b>TOTAL INGRESOS 2/</b>	<b>156.182</b>	<b>139.281</b>	<b>150.323</b>	<b>445.786</b>	<b>44.864</b>	<b>40.829</b>	<b>342.886</b>	<b>428.579</b>	<b>874.365</b>	<b>36.909</b>	<b>911.274</b>
<b>TOTAL GASTOS 3/</b>	<b>430.490</b>	<b>66.151</b>	<b>119.589</b>	<b>616.230</b>	<b>95.710</b>	<b>108.893</b>	<b>55.937</b>	<b>260.540</b>	<b>876.770</b>	<b>497.902</b>	<b>1.374.672</b>
<b>PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO</b>	<b>(274.308)</b>	<b>73.130</b>	<b>30.734</b>	<b>(170.444)</b>	<b>(50.846)</b>	<b>(68.064)</b>	<b>286.949</b>	<b>168.039</b>	<b>(2.405)</b>	<b>(460.993)</b>	<b>(463.398)</b>
<b>TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)</b>											
<b>ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	<b>1.422.607</b>	<b>73.132</b>	<b>29.837</b>	<b>1.525.576</b>	<b>(43.766)</b>	<b>(68.066)</b>	<b>279.442</b>	<b>167.610</b>	<b>1.693.186</b>	<b>1.267.347</b>	<b>2.960.533</b>
Préstamos	(250)	(20)	(64)	(334)	(85)	(56)	340	199	(135)	(370)	(505)
Otorgamiento de préstamos	281	54	30	365	9	36	446	491	856	82	938
Recuperación de préstamos	531	74	94	699	94	92	106	292	991	452	1.443
Títulos y valores	(697.857)	219.941	28.039	(449.877)	238.032	(43.716)	15.368	209.684	(240.193)	(494.091)	(734.284)
Inversión financiera	227.498	220.622	29.266	477.386	238.369	(43.159)	927.350	1.122.560	1.599.946	(378.879)	1.221.067
Venta de activos financieros	925.355	681	1.227	927.263	337	557	911.982	912.876	1.840.139	115.212	1.955.351
Operaciones de cambio	2.221.821	(151.240)	(20.991)	2.049.590	(165.074)	33.369	231.656	99.951	2.149.541	1.416.017	3.565.558
Caja	(101.107)	4.451	22.853	(73.803)	(116.639)	(57.663)	32.078	(142.224)	(216.027)	345.791	129.764
Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>PASIVOS NETOS INCURRIDOS</b>	<b>1.696.915</b>	<b>2</b>	<b>(897)</b>	<b>1.696.020</b>	<b>7.080</b>	<b>(2)</b>	<b>(7.507)</b>	<b>(429)</b>	<b>1.695.591</b>	<b>1.728.340</b>	<b>3.423.931</b>
Endeudamiento Externo Neto	1.698.202	0	(903)	1.697.299	7.080	(2)	(7.507)	(429)	1.696.870	1.728.340	3.425.210
Endeudamiento	1.698.351	0	0	1.698.351	7.080	0	1.881	8.961	1.707.312	1.728.489	3.435.801
Bonos	1.698.351	0	0	1.698.351	7.080	0	1.881	8.961	1.707.312	1.728.489	3.435.801
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	149	0	903	1.052	0	2	9.388	9.390	10.442	149	10.591
Endeudamiento Interno Neto	(1.287)	2	6	(1.279)	0	0	0	0	(1.279)	0	(1.279)
Endeudamiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	1.287	(2)	(6)	1.279	0	0	0	0	1.279	0	1.279
Bonos de Reconocimiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>FINANCIAMIENTO</b>	<b>(274.308)</b>	<b>73.130</b>	<b>30.734</b>	<b>(170.444)</b>	<b>(50.846)</b>	<b>(68.064)</b>	<b>286.949</b>	<b>168.039</b>	<b>(2.405)</b>	<b>(460.993)</b>	<b>(463.398)</b>

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.